A saber es que en la dicha villa nos auemos toda alta iusticia pora la quoyal goardar nos auemos et hauremos baylle, el /⁶ quoyal tomara los malfeitores qui hauran feyto furtos, robos, muertes de hombres, mutilaciones de miembros o otros maleficios, por los quoyales confiscacion de bienes o penas capitales o mutilacion de miembros deue seer fecho, el /⁷ conoscimiento de los quoyales maleficios sobredichos et la

mutilacion d'eillos a nos pertaynesce. Et si por nos o por nuestro gouernador fuere conoscido hauer hy confiscacion de bienes, en tal caso los muebles seran nuestros et las heredades queremos /⁸ que sean de los dichos abbat et conuento. Et si fuere por nos o por nuestro gouernador conoscido et declarado que algunos d'aqueillos qui seran presos por maleficios, pagando homiçido o meyo homicido o otras colonias, deuan escapar, el dicho baylle nuestro /⁹ rendra aqueill preso o presos al otro baylle de Carcastiello qui por los dichos abbat et conuento sera puesto, a fin que d'eillos et de lures bienes cobren sus homiçidos o meynos homicidos, colonias o drechos.

Item auemos o auremos d'aqui /¹⁰ adelant en et sobre la dicha villa de Carcastiello los seze sueldos restantes de las quinze libras de çena que soliamos auer en Carcastiello, de la quoyal por otras letras a titulo de permutacion hauemos dado, dexado et otorgado a los dichos abbat /¹¹ et conuento quatorze libras et quatro sueldos, los quoyales dichos seze sueldos tomaremos cada aynno, en como dicho es, por residuo de çena perpetua et toda appellacion et todo monedage et huest et caualgada.

Item l'abbat et conuento del monasterio de Oliua /¹² sobredichos han et deuen auer, por uirtut de lur donacion real, todo otro seynnorio, pechas, rentas, homiçidios, medios homicidios, colonias et quoyalesquiere otros drechos et emolumentos çiuiles de et sobre la dicha villa de Carcastiello et de /¹³ sus terminos como seynnores d'eilla, saluo a nos fincando la alta iustiçia et drechos et cosas otras sobreescritas.

Item los dichos abbat et conuento, segunt et en la manera que ata agora han vsado et costunbrado, esleyran, instituyran et distituyran /¹⁴ alcalde en la dicha villa de Carcastiello a quien et quando quisieren et por bien touieren, el quoyal oyra et iudgara los pleitos çiuiles et todas colonias et penas çiuiles, et han et hauran baylle en la dicha villa qui executara las sentencias çiuil-/¹⁵ les del dicho alcalde, et costreyndra aqueillos qui colonias çiuiles deuran a los dichos abbat et conuento, et fara execucion de lures bienes.